

Группа Е52

Изменение № 2 ГОСТ 21446—75 Батарея аккумуляторная 7Д-0,115-У1.1.
Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30.04.81
№ 2197 срок введения установлен

с 01.11.81

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 34 8235 4005.

Пункт 1.2. Чертеж. Заменить размеры: 58_{-0,4} на 58_{-0,74}, 62_{-1,0}^{+0,2} на 62_{-1,9}^{+0,2}

Стандарт дополнить новым разделом — 2а:

«2а. Требования безопасности

2а.1. Требования безопасности батарей должны соответствовать ГОСТ
12.2.007.0—75 и ГОСТ 12.2.007.12—75.

(Продолжение см. стр. 113)

(Продолжение изменения к ГОСТ 21446—75)

2а.2. Требования безопасности к оборудованию, применяемому при производстве и эксплуатации батарей, должны соответствовать ГОСТ 12.2.003—74.

2а.3. Требования пожарной безопасности должны соответствовать ГОСТ 12.1.004—76».

Пункт 4.2. Заменить ссылки: ГОСТ 8711—60 на ГОСТ 8711—78, ГОСТ 19491—74 на ГОСТ 24104—80.

Пункт 5.1. Одиннадцатый абзац дополнить словами:

«для батарей, поставляемых на экспорт, государственный Знак качества наносится, если это установлено в заказе-наряде внешнеторговых объединений»;

двенадцатый абзац дополнить словами:

«На батареи, предназначенные для экспорта, текст этикетки должен быть выполнен на русском языке или языке, указанном в заказе-наряде внешнеторговых объединений.

(Продолжение см. стр. 115)

Допускаются батареи, выполненные в экспортном исполнении, для нужд народного хозяйства в качестве комплектующих изделий, а также для розничной торговли»;

тринадцатый абзац. Заменить слова: «Для внутрисоюзных поставок» на «На батареях для нужд народного хозяйства».

Пункт 5.2 дополнить новыми абзацами:

«Для батарей, поставляемых на экспорт, государственный Знак качества наносится, если это установлено в заказе-наряде внешнеторговых объединений».

На батареи, предназначенные для экспорта, текст этикетки должен быть выполнен на русском языке или языке, указанном в заказе-наряде внешнеторговых объединений».

(Продолжение см. на стр. 116)

(Продолжение изменения к ГОСТ 21446—75)

Пункт 5.3. Заменить ссылки: ГОСТ 16511—56 на ГОСТ 16511—77, ГОСТ 9142—59 на ГОСТ 9142—77.

Пункт 5.6. Заменить обозначение: Ж2 на 4(Ж).

Пункт 5.7. Заменить обозначение: Л на 1 (Л).

Пункты 7.1, 7.2 изложить в новой редакции:

«7.1. Изготовитель гарантирует соответствие батарей требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий эксплуатации и хранения.

7.2. Гарантийный срок эксплуатации батарей, поставляемых на экспорт, — 15 мес с момента ввода в эксплуатацию, но не более 21 мес с момента проследования через Государственную границу СССР».

(ИУС № 7 1981 г.)